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Noteringen  

Svinenoteringen er steget med 20 
øre. 
  

 Danish 

Crown 

TiCan 

Slagtesvin 8,40 8,10 

Søer 5,90 5,40 

Orner 4,90 4,40 

 
Ved TiCan er vægtgrænsen 70,0-

86,9 og ved Danish Crown 70,0-85,9 
kg. 

 
En 7 kg SPF gris koster 195 kr. og en 
30 kg gris koster 320 kr. i beregnet 

notering. En økologisk smågris på 30 
kg koster 665 kr. 

 
Puljenotering for konventionelle grise 
ved SPF-selskabet er i den kommen-

de uge 350 kr. Puljenoteringen er ca. 
30 kr. over beregnet notering.  

 
Træk frem for tryk på yver 
Mælkeproduktionen skal stimuleres, 

hvis soen skal opnå en høj ydelse. 
Det opnås ved at pattegrisene træk-

ker mest muligt mælk ud af yveret. 
Mange diegivninger giver derfor en 
høj mælkeydelse. 

 
Skal pattegrisene trække en masse 

mælk ud, skal pattegrisene have go-
de forhold i farestien, allerede fra 
fødsel. 

 
Nyfødte pattegrise fryser ved tempe-

raturer under 34 grader, derfor skal 
varmelampen og gulvvarmen være 

tændt inden faringen begynder. 
Temperaturen på gulvet i pattegrise-
hulen skal være 34-37 grader ved 

faring, når varmelampen er tændt. 
Rumtemperaturen skal også være 

tilpas (afhænger af stald- og ventila-
tionstype). 

Optimalt klima for pattegrisene redu-

cerer også risikoen for diarré og an-
dre sygdomme samt sult betydeligt, 
fordi pattegrisene dermed ikke fry-

ser. 
 

De første 10 dage efter faring skal 
soen følge en fast foderkurve. På dag 

7 efter faring må den maks. tildeles 
6 FEso/dag. Først efter dag 10 må 
soen fodres efter tilnærmet ædelyst, 

dvs. den skal have ædt op 30 min. 
efter udfodring. Fodres soen efter 

ædelyst i hele diegivningsperioden, 
vil den ofte gå i stå med foderopta-
gelsen sidst i diegivningsperioden og 

dermed ikke nå så højt op, som en 
korrekt fodret so. 

 
Med andre ord, så kan man ikke 
trykke på mælkeproduktionen ved at 

øge fodertildelingen de første 10 da-
ge. Øget mælkeproduktion skal ska-

bes ved at pattegrisene udfører et 
træk på yveret. Det kræver livskraf-
tige og sunde pattegrise. 

 
Sne på tagene 

Det er efterhånden en skræmmende 
vane at høre om stalde, som braser 
sammen under snetrykket. For de 

involverede er det ikke en rutine, 
men en forfærdelig oplevelse, som 

koster både personligt og økonomisk. 
Fra det seneste tilfælde har vi fået 
følgende oplysninger. Det er en bred 

moderne stald, som vi kender dem, 
med relativ lav taghældning. Disse 

staldtyper er dimensionerede til at 
bære maks. 20 cm, af den type sne, 
vi har nu. I det aktuelle tilfælde var 

der op til 50 cm, hvor sneen var fø-
get sammen. 
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Sneen er meget ujævnt fordelt, og 

der vil derfor være mange, som reelt 
har over 20 cm sne på dele af taget. 
Anbefalingen er at kontrollere taget 

og få fjernet sne i det omfang, det er 
nødvendigt. Det er ikke manuelt ar-

bejde, medmindre man vil have en 
sag med Arbejdstilsynet.  
 

I Vendsyssel har Svend Aage Christi-
ansen rigget en kranbil til, som kan 

skrabe sneen ned. Aars Vognmands-
forretning og Lundgård Transport har 

også meldt sig på banen, men der er 
sikkert mange andre entreprenører, 
som også har udstyret til det. Risiko-

en ved at skrabe sneen ned er, at 
man skraber store mængder sne 

sammen på et lille område, og der-
ved gør sagen endnu værre end før. 
Man skal derfor starte lige så stille 

fra neden af og arbejde sig ind på 
taget, så det tager noget tid. 

 

 
 
AAG ud af markedet 

Der har været lavet nogle gode 
handler med AAG i efteråret, mens 

priserne generelt var i bund sidst i 
oktober. Mange står derfor i dag med 
gode uopbrugte kontrakter. Det vil 

være enormt ærgerligt, hvis disse 
kontrakter ikke kan opfyldes fra 

AAGs side. 

Den løsningsmodel som er på bordet 
nu betyder, at kontrakter oprethol-

des, og at køberne af AAG (DLG + 
Danish Agro) overtager alle forplig-
telser overfor kunder med kontrakter 

og kunder med tilgodehavender, op-
lagret korn osv. Det vil være den 

bedste situation for alle involverede 
parter. Specielt kunder med oplagt 
korn vil være ramt hårdt, ligesom 

kunder med store ikke-udbetalte in-
deståender vil mærke slaget. Dem er 

der heldigvis ikke mange af i Vend-
syssel, men sagen giver stof til efter-

tanke for alle dem, som lægger deres 
kapital i form af korn, penge, forud-
betalte varer osv. i hænderne på en 

leverandør. Der er ingen garanti for 
disse penge! Går firmaet ned, står 

man i samme kø som andre simple 
kreditorer og må deles om resterne, 
når panthavere har fået deres penge! 

 
Der har været tvivl om andelskapita-

len i AAG. Bl.a. har vi fået oplyst, at 
alle andelshavere hæfter for mindst 
25.000 kr. uanset, hvor lille andels-

kapital andelshaveren har. Den op-
lysning er vi ikke længere sikre på 

passer, da der umiddelbart i vilkåre-
ne står, at man ikke hæfter for mere 
end andelskapitalen. Vi forventer at 

finde ud af, hvordan det hænger 
sammen først i næste uge. Med det 

fremlagte løsningsforslag vil andels-
kapitalen være tabt, men hvis an-
delshavere melder sig ind i DLG eller 

Danish Agro vil de få 1/3 af andels-
kapitalen genoprettet i dette selskab. 
 
Aktiviteter 
 
Lederkursus ejere 
Modul 1 09.-10. marts 2010  
Modul 2 20. april 2010 
Modul 3 08-.09. juni 2010 
på Sabro Kro, Viborgvej 780,  
8471 Sabro - Tilmeldingsfrist nu 
 
Medarbejderkursus løbe-management 
Onsdag den 17. februar 2010 
Kl. 09.30-15.30 på LandboNord  
Tilmeldingsfrist 10. februar 
 
Er 35 grise pr. årsso realistisk? 
Tirsdag den 2. marts 2010  
Kl. 09.30-15.30 på LandboNord   
Tilmeldingsfrist 23. februar 
 
Smågrise- og slagtesvinekursus 
Tirsdag den 16. marts 2010  
kl. 09.30-15.30 på LandboNord  
Tilmeldingsfrist 9. marts. 


